Laici quid possint, vel non, circa Prælaturas, Dignitates, & Beneficia Ecclesiastica; *ibid. num. 38. ad 49.*  
Alia ad rem; *ibid. num. 50. ad 67.* ubi plura scitu digna invenies.  
Laici Magistratus jus non habent indicendi publicas preces; *ibid. in add. Auct. num. 68.*  
Prohibetur laicorum assistentia intra Presbyteriorum, & Altarium septa, dum Missæ & Sacra officia celebrantur; *ibid. in add.*  
**LARGITIO MUNERUM;** Vide *verb. Regulares, verb. Xenia, & verb. Poenâ, art. 2. num. 147.* ubi de poenis contra transgressores.  
**LATRONES CUM CHRISTO CRUCI AFFIXI;** Vide *add. nov. Auct. ibid. num. & seqq.*  
**LAUDEMUM;** Vide *verb. Emphyteusis, art. 3. n. 16.*  
**LAXA** propositio quæ sit; Vide *verb. Propositiones damnatæ, num. 40.*  
**LECTORATUS;** Vide *verb. Ordo, art. 1. num. 31.*

**LEGATARIUS, LEGATUM.**

Legatarius quid sit; Vide *verb. Legatarius, Legatum, num. 1.*  
An quis esse possit legatarius & hæres; *ibid. n. 1. ad 5.*  
Legatarius carnaliter cognoscens Uxorem testatoris post ejus mortem indignus est legato; *ibid. num. 6.*  
Legatum dupliciter sumitur, & explicatur; *ibid. num. 7. 8. 9.*  
Legatum aliud est *prophanum*, & aliud *pium*, aliud *purum*, & aliud *conditionatum*, aliud *in diem*, aliud *sub modo*, & aliud *sub causa*, & aliud *sub demonstratione*, & singula explicantur; *ibid. num. 10. ad 26.*  
Ad prædicta Legata sive fiant in testamento, sive extra, quot testes requirantur; *ibid. n. 27. 28. & 29.*  
Legata rei aliene quo jure valeant, & à quo in casu, & quando dominium acquiratur; *ibid. num. 30. & 37.*  
Incrementum, & fructus rei legatæ à die testamenti conditi pertinent ad Legatarium; *ibid. num. 38.*  
Legatarius an possit propria auctoritate legatum accipere; *ibid. num. 39. & 40.*  
Legata in foro conscientie quamprimum exequenda sunt ab hæredibus. Et variæ Legatorum species assignantur, & quomodo adimplenda sit mens Testatoris in ipsis inuitur; *ibid. num. 41. ad 77.*  
Legatum relictum alicui sub conditione, quod *numquam nubat*, vel quod *tali non nubat*, vel quod *nubat tali*, vel *si nupsit*, vel *liberos procreaverit*, an sit ei dandum, vel non; *ibid. num. 78. ad 85.*  
Legatum relictum alicui sub conditione *si Religionem ingredietur*, vel *Clericus fiat*, an, & quando sit ei dandum; *ibid. num. 86. & 87.*  
Legatum relictum sub conditione, quod *quandiu vivit pertineat irrevocabiliter ad eum independenter à licentia Superioris*, an ipsi, vel potius monasterio debeatur; *ibid. num. 88. ad 94.*  
Conventus bonorum incapaces an, & quæ Legata possint accipere, ac retinere, & ad rem adducuntur varia decreta, & signanter Breve Urbani VIII. *ibid. num. 95. ad 121.*  
Domus Professæ Societatis Jesu an sint legatorum capaces; *ibid. num. 122.*  
Legatum relictum ecclesiæ, quam testator in specie non expressit, an validum: Et quid si testator ecclesiam simpliciter nominaverit, & plures sint ejusdem nominis Ecclesiæ; *ibid. num. 123. ad 130.*  
Legatum relictum v. g. Titio, quid si duo sint Titii æquali charitate, & amicitia cum Testatore conjuncti; *ibid. num. 131.*  
Quid de legato relicto pauperi determinato, si hic moriatur ante solutionem; *ibid. num. 132.*  
Repudiatio legati ecclesiæ facti quando illicita, & peccaminosa; *ibid. num. 133. & 134.*  
Legata ad causas pias valent quamvis corruat testamentum; *ibid. num. 135.*  
Valent legata prophana contenta in testamento conditio absque solemnitate civili; *ibid. num. 136.*

An, & ex quibus legatis detrahi possit Falcidia vel Trebellianica; *ibid. n. 137. ad 142. & verb. Falcidia, num. 20.*  
Legata an, & à quibus personis commutari possint, vel non; *ibid. num. 143. ad 156.*  
Justæ causæ commutandi Legata tum in genere tum in specie assignantur; *ibid. num. 157. ad 164.*  
Legatum magnæ quantitatis missarum una vice celebrandarum converti non potest in erectionem capellanæ perpetuæ. Et talia legata nunquam patiuntur diminutionem; *ibid. num. 165. & 166.*  
Legatum relictum Capitulo cum onere, vel sine onere, aut relictum Canonice indefinite, an sit applicandum Mensæ Capitulari; *ibid. num. 167. 168. & 169.*  
Quid si fuerit relictum Canonice legatum magnæ quantitatis pecuniæ pro missis celebrandis; *ib. n. 170.*  
An quis possit præterdere aliquid de legato relicto ecclesiæ; *ibid. num. 171.*  
Si legatum sit relictum Episcopo, vel Rectori alicujus ecclesiæ, cui debeatur; *ibid. num. 172.*  
Quando legatum demonstrative, vel taxative relictum censetur; *ibid. in nov. add. num. 164. & seqq.*  
Alia vide hoc tom. 10. in appendic. decret. in Brundusina *Adimplementis*. Romana, seu Bononien. Lucana *Legati Pii*, Nullius, seu Montis Cassini *distributionis subridiorum Dotatum*, Firmiana *subridiorum Dotatum*, Papien. *subridii Dotalis* Celsonem.

**LEGATUS.**

Legati unde dicti; Vide *verb. Legatus, num. 1.*  
Legati diversimode vocantur, & accipiuntur in jure canonico, ac civili, & assignantur Legati in jure civili; *ibid. num. 2.*  
Legati in jure Canonico sunt in triplici differentia, nempe Legati à *Latere*, *Missi*, & *Nati*, & singuli assignantur, & explicantur, & qui tales esse possint, vel debeant; *ib. n. 3. ad 11.* Vide *not. noviss. ib. n. 11.*  
Prædicti Legati qualem, & in quibus locis habeant jurisdictionem, & quas causas possint delegare, vel cognoscere; *ibid. num. 12. ad 18.*  
Legati in quo differant à Delegatis; *ibid. num. 19.*  
Legati à Latere quid possint præ aliis Legatis, ac Nuntiis; *ibid. num. 20. ad 33. & verb. Beneficia, art. 5. num. 10. ad 29. & num. 51. ad 60.*  
An Legati à Latere, & Nuntii Apostolici possint in sibi commissis provinciis conferre Ordines, & approbare Confessarios; *ib. n. 35. & 36. & verb. Approbatio, art. num. 26.*  
Legatus, & Nuntius Apostolicus quid aliud possint, vel non; *ibid. num. 37. ad 50.*  
Legati Papæ statuta durant etiam finita legatione; *ib. num. 51.*  
Legati jurisdictione cessat quatuor modis, qui assignantur; *ibid. num. 52. & 53.*  
Legati, & Nuntii Apostolici debent Regulares ad se recurrentes remittere suis Superioribus; Vide *verb. Auditores, num. 49.*  
An Legato assentiunt munitione se specialiter à S. Sede quibusdam facultatibus credendum sit; *ibid. in nov. add. num. 54. & seqq.*  
Alia vide hoc tom. 10. in appendic. decret. in *commen. Jurisdictionis*.

**LEGISLATOR;** Vide *verb. Lex, art. 2. per tot. & art. 3. num. 13.*

**LEGITIMA.**

Legitima quid sit, quomodo, & quanta debeatur liberis seu descendentiis; Vide *verb. Legitima, n. 1. & 2.*  
In descendentiis numero qui sint computandi, vel non; *ibid. num. 3. & 4.*  
Legitimi, & Nepotes quomodo de legitima participant; *ibid. num. 5. 6. & 7.*  
Quæ legitima, & in quo casu debeatur ascendentiis, & fratribus, ac Sororibus; *ibid. n. 8. 9. & 10.*  
Legitima ex quibus bonis, & quo jure debeatur filiis, ac ne-

nepotibus, & pro ea deducenda, quæ bona computanda sint; *ibid. num. 11. ad 19.*  
Legitima quo titulo sit relinquenda liberis, & parentibus; *ibid. num. 20.*  
Quid si alicui ascendenti relinquatur minor, vel nulla portio pro legitima; *ibid. num. 21. ad 24.*  
Legitima debita hæredibus necessariis relinqui debet sine ullo onere; *ibid. num. 25.*  
Legitima una cum fructibus debetur statim post mortem sive naturalem, sive civilem Testatoris; *ibid. num. 26. ad 31.*  
Quæ legitima debeatur matri à die emissæ professionis filii, vel filiar; *ibid. num. 32. & 35.*  
Quid quando monasterium tenetur solvere legitimam filiis patris Professi; *ibid. num. 36. 37. ad 38.*  
Legitima an, & in quo casu debeatur, ac peti possit à filiis, viventibus adhuc parentibus; *ib. n. 39. ad 44.*  
Quando pro legitima non competat nisi *conditio ex lege*, & quando etiam hypothecaria actio; *ibid. in nov. add. num. 45. & 46.*  
Dispositio celebris *text. in leg. Jubemus* trahi non potest ad legitimam; *ibid. in nov. add. n. 48. & 49.*  
Prohiberi non valet legitima, nisi adhibita sit *cautela Soccini*, & hæc quando adhibita censetur; *ib. in nov. add. num. 50. & 51.*  
Si filius nec expresse, nec tacite acceptet prohibitionem Legitimæ, tamen factam cum *cautela Soccini*, non excluditur à jure illam petendi; *ib. in nov. add. num. 8.*  
Quando vero filius acceptasse dici possit, necne, prohibitionem legitimam cum cautela Soccini; *ibid. in nov. add. num. 53.*  
**LEGITIMUS;** Vide *verb. Filius.*  
**LEVIR** quis sit; Vide *verb. Affinitas, art. 1. num. 16.*

**LEX.**

Quoad ea, quæ concernunt ipsius naturam, divisionem, & eos, qui ipsam concedere possunt.  
Lex unde sit dicta, & quomodo appellari solet; Vide *verb. Lex, art. 1. num. 2. & 3.*  
Assignantur variæ conditiones, quæ ad legem requiruntur; *ibid. num. 4. ad 10.*  
Legis definitio traditur, & explicantur necessaria conditiones, quæ in ipsa continentur; *ibid. num. 11. ad 15.*  
Definitio magis proprie lex; *ib. in nov. add. n. 48.*  
Et ex definitione data derivantur Legis species; *ib. in nov. add. num. 49. & seqq.*  
Jus gentium, seu lex gentium non diversa à Jure naturali; *ibid. in nov. add. num. 61. ad 63.*  
Assignantur tres differentie Legis à simplici præcepto; *ibid. num. 16. 17. & 18.*  
Lex dividitur immediate in æternam, & temporalem, & quæ sit utraque, & in quo differant; *ibid. num. 19.*  
Lex temporalis subdividitur in naturalem, & positivam, & quæ sit utraque, & in quo differant; *ibid. n. 20.*  
Lex positiva subdividitur in divinam, & humanam, & quæ sit utraque; *ibid. num. 21.*  
Lex divina positiva subdividitur in veterem, & novam, & quæ sit utraque; *ibid. num. 22.*  
Lex divina positiva alia est mere divina positiva; & alia est divina positiva naturalis, & quæ sit utraque; *ibid. num. 23.*  
Lex positiva humana subdividitur in legem seu jus gentium, in legem ecclesiasticam, seu canonicam, & in legem secularem, seu civilem, & quæ sint omnes; *ibid. num. 24.*  
Lex, seu Jus gentium subdividitur in primarium, & secundarium, & quid, & quale sit utrumque; Vide *verb. Jus, num. 10.*  
Lex ecclesiastica, seu canonica quomodo subdividatur; Vide *verb. Jus, num. 9.*  
Lex secularis, seu civilis quomodo subdividatur; Vide *verb. Jus, num. 12.*

ERRATA BIBLIOTHEC. TOM. X.

Lex, seu Jus gentium in quo differat à lege canonica, civili, & naturali; *ibid. num. 28. & 29.*  
Quando inter leges ecclesiasticas, seu canonicas, & seculares, seu civiles est aperta contrarietas, quænam sint servandæ; Vide *verb. Jus, num. 37.*  
Assignantur, qui possint, vel non Leges condere, & quas leges, & in quibus locis; *ibid. n. 38. ad 45.*

**LEX** quoad ea, quæ concernunt ejus promulgationem, & acceptationem, & obligationem.

Lex ad hoc, ut obliget quoad culpam, vel quoad poenam, requiritur ejus sufficiens promulgatio, & quid sufficiat ad talem promulgationem; Vide *verb. Lex, art. 2. num. 1. 2. & 3.*  
Leges Imperiales, Regum, aliorumque Principum, & leges Pontificiæ quando obligare incipiunt; *ibid. num. 4. ad 8.*  
Ad intrinsecam legis constitutionem an requiratur acceptatio populi, & quid si non acceptetur, aut Legislator nesciat, aut dubitet an sit acceptata, necne; *ibid. num. 9. ad 16.*  
Quid in dubio an Superior habeat potestatem ferendi hanc, vel illam legem obligatoriam, aut an lex sit justa, necne; *ibid. num. 17. & 18.*  
Quid si populus habeat rationabilem causam non acceptandi Legem à Supremo Principe; *ibid. n. 19. ad 23.*  
Leges humanæ justæ tum ecclesiasticæ, tum civiles obligant in conscientia. Secus leges mere poenales; *ib. num. 24. & 25.*  
Lex mere poenalis quomodo differat à lege morali, & mixta; *ibid. num. 26.*  
Lex poenalis alia est lætæ, alia est ferendæ sententiæ, & quæ sit utraque, & ad ut talem facilius cognoscendam quinque Regulæ assignantur; *ibid. num. 27. ad 35.*  
Lex poenalis sive lætæ, sive ferendæ sententiæ, quomodo & quando obliget; *ibid. num. 36. ad 44.*  
Utrum lex nova à Summo Pontifice promulgata obliget statim, an post duos à promulgatione menses juxta *Ausb. Ut facta novæ constitutiones*; *ib. in nov. add. num. 51. & seqq.*

**LEX** quoad ea quæ concernunt personas ad ipsam obligatas.

Ad leges Ecclesiæ obligantur omnes Christifideles, & an, & quomodo obligentur Infantes ante, vel post septennium; Vide *verb. Lex, art. 5. num. 1. ad 4.*  
Ad num. 3. Auctoris vide notata; *ibid. in nov. add.*  
Pueri, & puellæ post septennium completum, & ante pubertatem quibus poenis, & censuris subijci possint; *ibid. num. 5. ad 8.*  
Amentes, & Ebrii an, quando, & ad quas Leges obligentur; *ibid. num. 9. & 10.*  
Ad leges, & statuta inferiorum Prælatorum, qui obligentur; *ibid. num. 11. & 12.*  
Legislator humanus, etiam Monarchicus, an teneatur ad proprias leges; *ibid. num. 13. ad 20.*  
Papa, & Episcopi à quibus poenis sint exempti, & an eximantur etiam à culpa, si suorum Antecessorum leges transgrediantur; *ibid. num. 21. & 22.*  
Papa quomodo teneatur ad præceptum paschale; *ibid. num. 23.*  
Alii Legislatores quomodo teneantur ad legum observantiam, & quid si legislator sit ipsa communitas; *ibid. num. 24. & 25.*  
Hæretici tenentur de jure legibus ecclesiasticis. Secus Judæi, Pagani, & Catechumeni; *ib. n. 26. & 27.*  
Peregrini, quibus in locis, quomodo, & ad quarum legum observantiam teneantur; *ibid. n. 28. ad 45.* ubi plura quoad ipsos.  
An Vagi, seu Vagabundi obligentur Legibus, & consuetudinibus locorum, per quæ transeunt, vel in quibus hospitantur; *ibid. num. 46. 47. & 48.*  
Sed ad num. 38. 39. & 40. Auctor. Vide animadvertens; *ibid. in nov. add.*

Reprehenditur Auctor, num. 48. *ibid.* in nov.  
An durante legatione, & peregrinatione studio-  
rum causa, Legatus, & Studiosus ligati sint legibus  
illius Regionis in qua morantur; *ibid.* in nov. add.  
num. 73. & seqq.  
Clerici, & Regulares an, & quando teneantur le-  
gibus civilibus, & statutis laicorum, & ad rem af-  
feruntur plura Sacrarum Congreg. Decreta; *ibidem*  
num. 49. ad 84.

**LEX** quoad ea, quæ concernunt intentionem, modum,  
& tempus eam adimplendi.

In executione operis à lege præcepti duplex habe-  
ri potest intentio, & assignatur; Vide *verb.* Lex,  
art. 4. num. 1.  
Ad impletionem legis an requiratur intentio ei sa-  
tisfaciendi; *ibid.* num. 2. ad 5.  
An satisfaciatur legi seu præcepto, qui faciens opus  
præceptum expresse intendit illud non satisfacere, &  
ad rem adducuntur exempla; *ibid.* num. 6. ad 10.  
An, & quomodo impleri possint leges, seu  
præcepta sine gratia sanctificante, vel per actionem ex  
fine, vel circumstantia extrinsece malam; *ibid.* nu-  
mer. 11. ad 19.  
An satisfieri possit pluribus legibus, seu præceptis  
eodem tempore per diversos actus; *ibid.* num. 20. 21.  
& 22.

Qui per notabilem partem Missæ confitetur sua pec-  
cata, an satisfaciatur præcepto Missam audiendi; Vide  
*verb.* Missa, art. 17. num. 27.  
Unico, eodemque actu an satisfieri possit pluribus  
legibus, seu præceptis; *ibid.* num. 24. ad 32.  
Unica numerice divini officii recitatione satisfieri  
nequit duplici præcepto; *ibid.* num. 33.

**LEX** quoad ejus cessationem.

Lex humana per quid cesset; Vide *verb.* Lex, art. 5. n. 1.  
Lex cessat quando cessat universim totalis ejus causa fi-  
nalis; *ibid.* num. 2. 3. & 4.  
Lex in præsumptione fundata quando cesset obligare; *ib.*  
num. 5.  
Lex cessat per juris abrogationem, & quomodo inter se  
differant abrogatio, derogatio, & irritatio; *ibid.* nu-  
mer. 6. & 7.  
Lex à quo, & quando possit abrogari, & justæ causæ  
abrogandi leges assignantur; *ibid.* num. 8. ad 16.  
Lex cessare potest per veram Interpretationem, &  
epichejam. Et quid, & quotuplex sit interpretatio, as-  
signatur, & explicatur; *ibid.* num. 17. ad 20.  
Authentica, ac usualis legis interpretatio à quo fie-  
ri possit; *ibid.* num. 21. 22. & 23.  
Dogmaticæ legis interpretatio fieri potest etiam à  
privatis Doctores, si observent regulas communiter  
præscribi solitas, quæ assignantur; *ib.* n. 24. ad 40.  
Epicheja quid sit, & in quo differat ab interpreta-  
tione legis, & quando locum habeat; *ibid.* num. 41.  
42. & 43.  
Lex cessare potest per dispensationem factam ab ha-  
bente legitimam potestatem ipsam concedendi. Et quid  
sit privilegium, & quomodo interpretandum; *ibid.*  
num. 46. 47. & 48.  
Lex cessare potest per consuetudinem contrariam legi-  
time introductam; *ibid.* n. 49. & 50. & *verb.* Con-  
suetudo.  
Triplex Judices, & Jurisconsulti Leges possunt  
interpretari, ac Regule interpretandi Leges traduntur;  
*ibid.* in nov. add. num. 49. & seqq.  
Lex commissoria quid sit, & ad quæ detur; Vide *verb.*  
Emptio, art. 5. num. 40. & *verb.* Hypotheca, n. 34.

## LIBELLUS FAMOSUS.

Libellus famosus quid sit, quomodo fiat, & quid requi-  
ratur ad eum constituendum, & ad ejus crimen, &  
penam incurrendam; Vide *verb.* Libellus Famosus,  
num. 1. ad 16.  
Sed ad num. 15. Auctor. vide declarata; *ibid.* in  
nov. add.  
Libellos famosos facientes, publicantes, consulentes  
fieri, ac publicari mandantes, retinentes, invenientes  
& non manifestantes, imprimentes, vendentes &c.  
quale crimen committant, & quibus penis subji-  
ciantur; *ibid.* num. 17. ad 28.  
Sub appellatione libelli famosi, quales alii libri  
contineantur; *ibid.* num. 29.  
Quid si libellus famosus respiciat statum alicujus  
Religionis in communi; *ibid.* num. 30.  
Pœna libelli famosi an habeat locum, etiamsi quis  
in eo verum dixerit; *ibid.* num. 31. & 32.  
Publicum Judicium ex Senatus Consulto redditum  
est ob libellum famosum, cujus pena Capitis est. Sed  
vide quomodo hæc pena sit interpretanda juxta li-  
belli famosi qualitatem; *ib.* in nov. add. n. 34. & seqq.  
Qui detraxerunt aliis libello famoso continente  
vel falsum crimen, vel verum occultum, ad quid te-  
neantur; Vide *verb.* Detractio, art. 2.  
**LIBERALITAS** quid sit; Vide *verb.* Avaritia, num. 12.

## LIBRI.

Libros veteris, & novi Testamenti pro sacris, & cano-  
nicis non accipiens, cui pœna subjecat; Vide *verb.*  
Libri, num. 1.  
Libri de rebus sacris testantes, sine nomine Auctoris,  
imprimi ac retineri nequeunt nisi prius sint examina-  
ti. Et quid si secus; *ibid.* num. 2. 3. & 4.  
Libros communicans, vel vulgans ante examen, & ap-  
probationem, quibus penis subji-  
ciantur; *ibid.* num. 5.  
Librorum approbatio quomodo sit danda; *ibid.* num. 6.  
Libri non sunt imprimendi sine nomine Auctoris, vel  
certi collegii; *ibid.* num. 7.  
Libri tam Romæ, tum alibi de ejus licentia imprimi de-  
beant, & quid de Impressoribus absque licentia im-  
primendis; *ibid.* num. 8. 9. & 10.  
Libri Auctorem degentem in statu ecclesiæ, de cujus  
licentia imprimi possint extra Statum; *ibid.* num. 11.  
Libri continentes miracula, gratias, beneficia, quæ di-  
cuntur accepta ope alicujus defuncti cum fama sancti-  
tatis, à Sede Apostolica nondum beatificati, de cu-  
jus licentia imprimi possint; *ibid.* num. 12.  
Quid de Bibliopoli libros hæreticos retinentibus;  
*ibid.* num. 13.  
Libri sine nomine Typographi, vel loci impressionis,  
vendi non possunt sub pœna confiscationis librorum;  
*ibid.* num. 14.  
An liceat libros extrahere ex Bibliothecis Regu-  
larium, & ad hoc summarie referuntur variæ Consti-  
tutiones Pontificiæ; *ibid.* num. 15. ad 33.

## LIBRI PROHIBITI.

Libri prohibiti ex Indice sunt triplicis classis, & assig-  
nantur singulæ; Vide *verb.* Libri prohibiti, num. 1.  
ad 7.  
Adducuntur regulæ Indicis; *ibid.* num. 8.  
Contra legentes, retinentes &c. libros prohibitos,  
statutæ pœnæ referuntur; *ibid.* num. 9. 10. & 11.  
Quid de legentibus, ac retinentibus libros prohibi-  
tos solum quia sunt contra bonos mores, & de asser-  
entibus retineri posse libros prohibitos tantum ad  
tempus, donec corrigantur; *ibid.* num. 12. ad 15.  
Quid de illis, qui libros prohibitos propria aucto-  
ritate comburant, vel aliis legendi licentiam habentibus  
consignant; *ibid.* num. 16. ad 24.  
Licentia legendi libros prohibitos à quibus conce-  
di possit, vel non; *ibid.* num. 25. & 26.  
Ad incurrendam excommunicationem Papæ reser-

vatum requiruntur quinque conditiones, quæ assignan-  
tury & declarantur; *ibid.* num. 27. ad 38.  
Per ly legentes ad incurrendam censuram, qui in-  
telligantur, vel non; *ibid.* num. 39. ad 43.  
Ad num. 40. Auctor. *ibid.* in nov. add.  
Per ly retinentes ad incurrendam censuram, qui in-  
telligantur, vel non; *ibid.* num. 44. ad 57.  
Per ly retinentes, ac deserventes qui intelligantur,  
vel non; *ibid.* num. 58. ad 66.  
Libri, & scripturæ à Benedicto XIV. prohibiti; *ib.* in  
add. Auctor. num. 67. ad 70.  
De potestate Christi ecclesiæ concessæ prohibendi  
libros, & de antiqua circa rem hanc disciplina, quæ  
ad inventam usque artem typographicam duraverit;  
Vide *ibid.* in append. seu nov. art. §. 1.  
Agitur de stabilitate ab Apostolica Sede disciplina  
circa examen, proscriptio nemque librorum post inven-  
tam artem typographicam, & post natos errores Luth-  
theri, & Calvinii; *ibid.* in append. seu nov. art. §. 2.  
Referuntur Benedicti XIV. Constitutio, qua metho-  
dis præscribitur servanda in examine, & proscriptio-  
ne Librorum; *ibid.* in append. seu nov. art. §. 2.  
De Auctoritate Decretorum Libros vetantium, de  
penis in eos latis, qui hujusmodi libros legant, reti-  
neant &c. *ibid.* in append. seu nov. art. §. 3.  
Utrum in prohibitione libri etiam manuscripta prohi-  
bita censeantur; *ibid.* in append. seu nov. art. §. 4.  
quest. 1.  
Utrum libri Catholicorum prohibiti in uno, sint  
etiam in alio idiomate vetiti; *ibid.* in append. seu nov.  
art. §. 4. quest. 2.

Quinam concedere debeat facultatem legendi libros  
prohibitos; *ibid.* in append. seu nov. art. §. 4. quest. 3.  
Utrum Decreta, à quibus Romæ prohibentur libri,  
obligent omnes omnino fideles; *ibid.* in append. seu  
nov. art. §. 4. quest. 4.  
Si alicubi ex Sedis Apostolicæ tolerantia usu recep-  
ta non sunt regulæ Indicis, non incurrit censuras  
legentes libros prohibitos, sed graviter peccant; *ib.*  
in append. seu nov. add. art. §. 4. not. in fin.  
**LICTORES** sunt infames, & irregulares; Vide *verb.*  
Infamis, num. 11. & *verb.* Irregularitas, art. 1. n. 12.  
vers. Octava.  
**LIGAMEN**; Vide *verb.* Impedimenta Matrimonii, art. 2.  
n. 8.

## LIMINA APOSTOLORUM ROMÆ.

Episcopi quomodo, & intra quod tempus teneantur  
visitare limina Apostolorum? Et quid si legitime  
impediti? & an teneantur etiam Patriarchæ, Archi-  
episcopi, Titulares, Coadjutores &c. Vide *verb.* Li-  
mina Apostolorum, num. 38. ad 46.  
Confirmatur Auctoris sententia, num. 7. exposita;  
*ibid.* in nov. add. num. 41. ad 49.  
Munus visitationis Liminum in quo consistat; *ib.*  
num. 9. & 10.  
Episcopi pro visitandis Liminibus, quantum abesse  
possint à residentia; *ibid.* num. 11. & 12.  
Canonici pro Episcopi servitio Romam accedentes,  
vel ipsam Episcopatum comitantes, an, & quando  
luentur distributiones; *ibid.* num. 13. ad 17.  
Episcopi legitime impediti, per quem Nuntium  
possint Limina visitare; *ibid.* num. 18. ad 21.  
Episcopi Limina visitantes, quid referre debeant;  
*ibid.* num. 22.  
Tempus visitandi limina, quando currere incipiatur,  
& quomodo computari debeat; *ibid.* num. 23. ad 26.  
Liminum visitatio quando fieri debeat, & in quo casu  
admitti possint ad dictam visitationem nuper Conse-  
crati Episcopi, priusquam se ad residentiam confe-  
rant; *ibid.* num. 27. et 28.  
Limina Apostolorum ibi esse dicuntur, ubi est Papa; *ib.*  
num. 29.  
Non visitantes in quas Censuras, & penas incur-  
rant; *ibid.* num. 30.  
Referuntur disposita à Benedicto XIV. circa Visi-  
tationem Liminum Apostolorum jurate promittendam

ab omnibus Episcopis, & Prælati jurisdictionem Epis-  
copalem habentibus antequam possessionem eidem capi-  
ant suarum diocesum; *ibid.* in add. Auct. num. 31.  
ad 37. et in nov. add. num. 38. ad 41.  
Administratores quoque Episcopatum tenentur vi-  
sitare Limina Apostolorum, & relationem facere suarum  
Ecclesiarum; *ibid.* in nov. add. num. 40.  
**LINEA** Affinitatis, consanguinitatis, legalis paternita-  
tis, legalis fraternitatis, legalis affinitatis; Vide *verb.*  
Affinitas, *verb.* Impedimenta Matrimonii, art. 1. n. 27.

## LITANIÆ.

Verbum *Litanie* quid significet? Et quot *Litanie*-  
rum species reperiantur? quæ sint, & qui fuerint earumdem  
inventores? & quæ prohibita, aut approbata;  
Vide *verb.* Litanie, num. 1. ad 12.  
Ad num. 6. corrigitur Auctor; *ibid.* in not. novis.  
et ad num. 8.  
*Litanis* an inseri possint alii Sancti præter ibi descrip-  
tos; *ibid.* num. 13.  
Quid si *Litanie* Majores occurrant in die paschalis,  
aut festum S. Marci incidat infra Octavam ejusdem  
Solemnitatis; *ibid.* num. 14. et 15.  
Præceptum recitandi *Litanias* quomodo, & quando  
obliget; *ibid.* num. 16. et 17.  
Quoad *Litanias* particulares quibusdam Regularibus  
concessas; *ibid.* num. 18.  
Nomen S. Josephi ubi inserendum in *Litanis* Sanc-  
torum; *ibid.* num. 29.

## LITERÆ APOSTOLICÆ.

Literas Apostolicas falsificantes, & illarum executionem  
impedientes, quomodo puniantur; Vide *verb.* Literæ  
Apostolicæ in add. Auctor. num. 1. et 2.  
Quando expediendæ, & quomodo publicandæ lite-  
ræ Apostolicæ super beneficiis resignatis; *ibid.* in add.  
Auctor. num. 3. et 4.  
Literæ Apostolicæ non sunt executioni tradendæ ab iis,  
quibus diriguntur, si obreptionis, aut subreptionis vi-  
tium aperte laborent, aut si deficiat conditio, sine qua  
concessæ non fuissent; *ibid.* in add. Auctor. num. 5.  
Literæ Apostolicæ super dispensationibus Matrimoniali-  
bus quomodo, & quibus adjectis conditionibus con-  
cedi solent; *ibid.* in add. Auctor. num. 6.  
Vide *verb.* Executor Literarum &c. *verb.* Falsarius,  
num. 39.

## LITERÆ.

Literas vel Scripturas alienas aperire, ac legere quale sit  
peccatum? quando, & quibus liceat? & ad quid te-  
neantur aperientes; Vide *verb.* Literæ, num. 1. ad 7.  
Regulares dantes, aut recipientes literas absque  
Superioris licentia, aut literas Superioris ad inferio-  
res, & inferiorum ad Superiorem missas aperientes,  
retardantes &c. an, & quomodo peccent; *ibid.* n. 8.  
& 9.  
Superiores Regulares an licite aperire, & legere  
possint literas suorum subditorum; *ibid.* n. 10. et 11.  
Quid de literis sine nomine occulta delicta contra  
aliquem continentibus ad Superiorem scriptis; *ibid.*  
num. 12. ad 15.

Literas alienas aperientium, lacerantium &c. pœna; Vi-  
de *verb.* Pœna, art. 2. num. 17.  
Tria concurrere debent ut quis in crimen falsi in-  
cidat aperiendo literas alienas, quæ recitentur; *ib.*  
in add. Auctor. num. 1. et seqq.

**LIVELLUM.** Vide *verb.* Monialis, art. 2. n. 1.

## LOCATIO.

Locatio quid sit? & quæ res locari possint? Vide *verb.*  
Locatio, num. 1. et 2.  
Pretium an necessarium sit in locazione; *ibid.* nu-  
mer. 3. et 4.  
Locator, conductor, inquilinus, colonus, redemptor, &  
pu-

publicanus qui dicantur; *ibid. num. 5.*  
 Conductor potest rem sibi locatam alteri locare; *ibid. num. 6.*  
 Bona ecclesiastica quomodo, & pro quo tempore locari possint; *Vide verb. Bona, art. 1. num. 9.*  
 Locatio bonorum ecclesiasticorum facta ab Amecessore Beneficario, an, & quando obliget successorem in beneficio; *ibid. num. 8. & 9.*  
 Minores & pupilli, uxor, locatoris, & conductoris successor sive universalis, sive particularis, cui locationi stare teneantur; *ibid. num. 10. ad 19.*  
 Locator ad quid obligetur versus conductorem in his, quæ ad rem locatam spectant; *ibid. num. 20. ad 29.*  
 Locator an, & ob quas causas possit ante finitum locationis tempus de re locata conductorem invitum expellere, & quatuor causas assignantur; *ibid. n. 30. ad 36.*  
 Locator in quo casu teneatur conductori mercedem remittere, & assignantur plures casus, in quibus non tenetur pensionem minuere; *ibid. num. 37. ad 47.*  
 Locatores, qui operas suas aliis locant, ad quid teneantur; & quid si Locatores sint gregis custodes, aut famuli, & velint sua culpa ante finitum tempus discedere, aut ægrotent; *ib. n. 43. ad 59. Vide add. notis.*  
 Famuli an possint de bonis suorum dominorum, seu conductorum, aliquid pro compensatione occulta surripere; *Vide verb. Famuli, num. 26. & verb. Compensatio.*  
 Conductor ad quid teneatur versus locatorem in his, quæ ad rem locatam spectant; *ibid. n. 61. ad 82.*  
 Jus locatori, & conductori competens assignatur; *ibid. num. 83. & 84.*  
 Num fieri possit locatio ad longum tempus de fructibus bonorum Ecclesiasticorum sine Beneficatio Apostolico; *ibid. in nov. add. num. 84. & seqq.*  
 Vide præter nov. add. ad art. 4. verb. Alienatio.  
 LOGOMETRIA quid; *Vide verb. Mundus, num. 200.*

## LOT PATRIARCHA.

Lot Patriarcha; *Vide add. noviss. Auctor.*

## LUDUS, SPONSIO.

Ludus quid sit, & ut sit licitus quid requiratur; *Vide verb. Ludus, Sponsio, num. 1. & 2.*  
 Sponsio quid sit, & ut sit licita quid requiratur; *ibid. num. 3. & 4.*  
 Ludi contractus quando, & quo jure licitus; *ibid. n. 5.*  
 Ludus, qui sola fortuna, & casu regitur, quo jure, & quibus sit prohibitus, & quomodo talis prohibitio se extendat ad Clericos; *ibid. num. 6. 7. & 8. & verb. Clericus, art. 5. num. 3. & verb. Venatio, num. 1.*  
 Regulares an, & quibus ludis licite ludere possint, vel non; *ibid. num. 9. ad 16.*  
 An liceat ludere pro aliqua re spirituali, aut rem spirituales cum alia re temporalibus; *ibid. n. 17. & 18.*  
 Filiusfamilias in qua quantitate possit licite ludere, & quæ bona possit, vel non, ludo exponere, & quid si exponens lucretur, vel perdat notabilem summam; *ibid. num. 19. ad 31.*  
 Uxor an possit, & quæ bona ludo exponere instio, vel invito marito, & quo jure; *ibid. num. 32. ad 35.*  
 Quid si ludens velit plus vincere, quam perdere possit, aut ludat cum animo non solvendi, si perdat; *ibid. num. 36. ad 39. Ad num. 36. Auctor. Vide notata ibid. in nov. add.*  
 Ludens, rem furtivam lucrans, an teneatur eam restituere; *ibid. num. 40. & 41.*  
 Ludens pecunia furtiva an licite retinere possit quod lucratur; *ibid. num. 42. & 43.*  
 Injuste coactus ad ludendum potest licite retinere quod lucratur. Secus de injuste cogente; *ibid. n. 44. & 45.*  
 Deceptiones sive licite, sive illicitæ in ludo assignantur; *ibid. num. 46. ad 52.*

Ludens an teneatur monere collusorem errantem contra se ipsum in enumerandis punctis &c. *ibid. num. 52.*  
 Lector admonetur; *ibid. in not. noviss. ad num. 53.*  
 An multo magis in arte ludi penitus teneatur restituere lucrum cum multo minus perito reportatum; *ibid. num. 54.*  
 Lutor exponens monetam malam in ludo an possit licite retinere quod cum ipsa lucratur; *ibid. num. 55.*  
 Ludentes ludo legibus prohibito ne peccent, ac possint in iudicio lucrum repetere; *ibid. num. 56. 57. & 58.*  
 Sententia vera traditur; *ibid. in not. noviss.*  
 Qui ludo prohibito lusit credito, & perdidit, est in conscientia obligatus ad solvendum, & quid si lusit cum animo utendi legis beneficio, aut ipsi renuntiaverit antecederet ad ludum; *ibid. num. 59. ad 64.*  
 Auctor emendatur; *ibid. not. noviss. ad n. 60. & 61.*  
 Quoad Sponsonem eadem proportionaliter concludenda sunt, quæ de ludo; *ibid. num. 65.*  
 Qui certus est de eventu, & veritate rei, an possit sponsonem finire, & inde lucrum recipere, & quid si protestetur se esse certum, & tamen ille alius spondere contendat; *ibid. num. 66. 67. & 68.*  
 Plura à Jure civili sancita circa Aleatores, & ludos fortunæ recensentur; *ib. in add. num. 68. ad 83.*  
 Num repeti possit pecunia ad ludum fortunæ crederita; *ibid. in add. num. 84. ad 86.*  
 Ludus virtutis permissus est, si honestati non refragetur, & sanitatis causa medice adhibeatur; *ibid. in add. Auctor. num. 19.*  
 Quosnam Virtutis ludos permisit jus Civile; *ib. in add. num. 88. & 89.*  
 De Lotaria quæri solet an plus juris subsit, quam in ludo fortunæ; *ibid. in nov. add. num. 90. ad 92.*  
 Quando licita sit sponsio, & ad quam quantitatem; *ibid. in nov. add. num. 93.*  
 LUDENTES in scænis; *Vide verb. Infamis, num. 11. & verb. Irregularitas, art. 1. num. 12.*  
 LUNATICI, & furiosi; *Vide verb. Irregularitas, art. 1. num. 11.*

## LUXURIA.

Luxuria quid sit, & quæ ejus species; *Vide verb. Luxuria, num. 1. & 2.*  
 Fornicatio est intrinsece mala, & alia dicitur vaga, alia determinata, & quæ sit utraque; *ibid. n. 5. 6. & 7.*  
 Fornicatio cum persona infideli, vel cum alterius sponsa, an sit simplex Fornicatio; *ibid. num. 8. & 9.*  
 Copula cum soluta est in Confessione explicanda; *ibid. num. 10.*  
 Adulterium quid sit, & omnia, quæ ipsum concernunt; *Vide verb. Adulterium per tot.*  
 Incestus quid sit, quidque rationem ejus participet, & quid requiratur ut sit casus reservatus, & quale sit peccatum; *ibid. num. 11. ad 15.*  
 Incestus quomodo specie distinguantur, & in Confessione exprimiendi; *ibid. num. 16. & 17.*  
 Quid si incestuosus velit post copulam contrahere in gradu prohibito; *ibid. num. 18. & 19.*  
 Incestuosus an, & quando possit, & debeat, vel non, petere, & reddere debitum; *Vide verb. Debitum Conjugale per tot.*  
 Stuprum quid sit, quale peccatum, & quid ad ejus essentiam requiratur; *ibid. num. 21. ad 25.*  
 Stuprator ad quid teneatur circa virginem stupratam; *ibid. num. 26. & 27.*  
 Raptus quid sit, & omnia quæ ipsum, & Raptorem concernunt; *Vide verb. Impedimenta Matrimonii, art. 2. num. 103.*  
 Sacrilegium carnale, & personale quid sit, quale peccatum, quando, & quomodo in Confessione exprimiendum; *ibid. num. 29. ad 32.*  
 Peccatum contra naturam, quid sit, ejusque subdivisio assignatur; *ibid. num. 33. & 34.*  
 Mollities, seu pollutio quid sit, quale peccatum, an liceat ipsam in aliquo casu procurare, vel deside-

rare ut sequatur; *ibid. num. 35. ad 39.*  
 Pollutio in somnis secuta an, & quando possit esse peccatum, & an quis teneatur repetere prævidentem eam secuturam; *ibid. num. 40. ad 44.*  
 Polluens se cum imagine peccandi cum aliqua debet in Confessione personam exprimere; *ibid. n. 45.*  
 Inordinatus concubitus quid sit, & quando circa ipsum peccare possint conjuges; *ibid. num. 46. ad 49.*  
 Sodomia quid, & quomodo sit, quomodo committi possit, an sit in Confessione exprimenda, quæ ejus pœnæ, & alia ipsam concernentia; *ibid. n. 50. ad 63.*  
 Bestialitas quid sit, quomodo in Confessione apertenda, quid reducatur ad ejus speciem, quale sit peccatum, & in quo differat à mollitie, & sodomia; *ib. num. 64. ad 70.*  
 Impudicitia quid sit; *ibid. num. 71.*  
 Oscula, tactus, & amplexus an, & quando possint esse peccata mortalia; *ibid. num. 72. ad 77.*  
 Ad num. 73. Auctor. Vide notata *ibid.*  
 Aspicere animalia coenunia, eorumque verenda tangere, an, & quale sit peccatum; *ibid. num. 78. 79. & 80.*  
 Ad num. 79. Auctor. Vide not. *ibid.*  
 Personæ simul nudæ se invicem aspicientes, vel tangentes, vel solus nudus se ipsum aspiciens, vel tangens, an graviter peccent; *ibid. n. 81. 82. & 83.*  
 Persona soluta permittens se tangi, aut osculari ab alia, quando graviter peccet, vel non; *Vide verb. Fornicina, num. 27. & seqq.*  
 Obscena legere, inhonesta canere, turpia loqui, ac libros de ipsis, aut similibus componere, an, & quale sit peccatum; *ibid. num. 85. & 86.*  
 Lector admonetur; *ibid. in not. noviss. ad num. 85.*  
 Choreæ an, & quando licite fieri possint; *ib. n. 87.*  
 Tactus, oscula, amplexus, & similia inter conjuges, vel inter sponsos, & quando peccent ob delectationem de actu conjugii, vel de copula futura; *ib. num. 88. ad 91. & verb. Delectatio morosa, num. 24.*  
 Viduæ quando peccent, vel non, circa delectationem morosam de copula præterita; *Vide verb. Delectatio morosa, num. 27. et seqq.*  
 Quando Fœminæ graviter peccent, vel non in ornamentis, & similibus provocantibus ad lasciviam; *Vide verb. Fœmina, num. 14.*  
 Quando sint peccata graviora cogitationes impuræ, & delectationes morosæ, quæ ex hæcenus recensitis oriri solent; *Vide verb. Delectatio morosa per tot.*  
 An detur parvas materia in rebus veneris; *ibid. num. 9.*

## M

## MACELLUM.

Macelli separati usus pro ecclesiasticis est permissus; *Vide verb. Macellum, num. 1.*  
 Alia ad rem; *ibid. num. 2. ad 9.*  
 MACELLARII. *Vide verb. Infamis, num. 11. & verb. Irregularitas, art. 2. num. 11. vers. Octava.*  
 MAGELLANICA unde sit dicta; *Vide verb. Mundus, num. 86.*  
 MAGIA. *Vide verb. Superstitio, num. 10. 40. et 79. ubi de ejus pœnis.*  
 MAGI, QUI CHRISTUM ADORAVERUNT.

Magi quinam fuerint, & alia de iisdem; *Vide add. noviss. Auctor. verb. Magi &c. num. 2. et seqq.*

## MAGISTER.

In Magistrum assumendus non est, qui formam Discipuli non assumit; *Vide verb. Magister, num. 1. ad 4.*  
 Magistri cujuscumque facultatis teneantur emittere Fidei professionem; *ibid. num. 5.*  
 Magistri antequam admittantur, quomodo & à quo examinandi; *ibid. num. 6. et 7.*

Magistri instruere debent discipulos etiam in rebus Fidei; *ibid. num. 8. & in nov. add. num. 33.*  
 Magistri, correctionis causa, quid possint, vel non, in Discipulos Clericos; *ibid. num. 9. 10. & 11.*  
 Magister Clericus majorem habet potestatem in discipulum, quam pater in filium; *ibid. num. 12.*  
 Magistri, quoad discipulos peccant in pluribus, quæ assignantur; *ibid. num. 13.*  
 Magistri, qui curant ad se trahere illos discipulos, qui aliorum scholas frequentabant, quomodo peccent, & ad quid teneantur; *ibid. num. 14. 15. & 16.*  
 Reprehenditur Auctor. *num. 16. ibid. in not.*  
 Magistri, & Doctores laureati equiparantur Nobilibus, & censentur in Dignitate constituti, & eorum exemptiones, ac præminentie assignantur. Et qui alii veniant nomine Magistrorum; *ibid. num. 17. ad 23.*  
 Ad num. 19. Auctor. *Vide not. ibid. in nov. addit. num. 33.*  
 Quomodo intelligendus sit Auctor. *num. 22. Vide ibid. in nov. add. num. 34.*  
 Baccalarei qui sint? unde sic dicantur? & quomodo ab aliis vocentur; *ibid. num. 24. 25. & 26.*  
 De Magistro Scholæ primum in ecclesia cathedrali, & postea etiam in collegiata ecclesia, & illius munere; *ibid. in nov. add. num. 27. ad 29.*  
 Ab his diversi, qui de licentia Episcopi Grammaticam, aliasque facultates docebant; *ibid. in nov. add. ibid. num. 30. ad 32.*

## MAGISTER CÆREMONIARUM.

Magister cæremoniarum ubi necessarius sit? quid possit, vel non, in exequendis iis, quæ sunt sui muneris; *Vide verb. Magister cæremoniarum, num. 1. ad 9.*  
 Cæremonie unde sint dictæ; *ibid. num. 10.*  
 Afferuntur duo dubia novissime à Sac. Congregat. Concil. resoluta; *ibid. num. 11.*  
 Alia ad rem; *Vide verb. Resolut. Sacrarum Congreg. in Indice decretorum Merati.*